
Deliberazione di Giunta n. 7   del05/01/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 7 del 05/01/2012 
 
OGGETTO: RIVENDITE GIORNALI E RIVISTE. RECEPIMENTO L. 214/2011. ATTO DI 

INDIRIZZO. 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  cinque del mese di gennaio  alle ore 17:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 7   del05/01/2012 2

 
OGGETTO:  RIVENDITE GIORNALI E RIVISTE. RECEPIMENTO L. 214/2011. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTA la richiesta presentata dal signor Rocca Luca, acquisita al protocollo dell’Ente in data 11.10.2011 al n. 12215, 
intesa ad ottenere provvedimento autorizzativo per rivendita di giornali e riviste, nei locali siti in via Partigiani d’Italia 
n. 1/C; 
 
RILEVATO  
− che la normativa vigente al momento della presentazione della richiesta, ossia: 
•  il D.L.gs 170/2001, 
•  la L. 108/1999, 
• La Delibera di Consiglio Regionale n. 354/2002, 
prevedeva il rilascio dell’autorizzazione in conformità alle previsioni contenute nel piano comunale di localizzazione 
dei punti di vendita di giornali e riviste; 
− che  il piano Comunale di localizzazione dei punti vendita di giornali e riviste approvato con Delibera  di C.C. n. 32 

del 30.06.2005 risulta scaduto dal 2009, come espressamente previsto in detta Delibera e come indicato,  al punto 2 
comma 3, degli indirizzi regionali approvati con la sopracitata Delibera di C.R. 354/2002; 

 
 
OSSERVATO inoltre  
-che il piano Comunale scaduto non rispecchia le nuove tendenze normative che intendono favorire il mercato 
agevolando l’inserimento di nuove imprese, così come previsto dalla direttiva 2006/123/CE, recepita con D. Lgs.vo 
59/2010, meglio nota come  Bolkestein,  
- che al momento della stesura del piano comunale di cui sopra, non era ancora stato creato il nuovo polo commerciale 
nell’estrema zona nord – est di Busseto, zona che  riveste un richiamo considerevole per l’attrazione della popolazione 
locale, nonché per quella dei comuni limitrofi; 
 
DATO ATTO che, dovendosi acquisire uno specifico indirizzo in materia  per sopperire al mancato aggiornamento del 
piano di localizzazione dei punti vendita di giornali e riviste, si è provveduto a richiedere, con nota prot. n. 14160 in 
data 24.11.2011, parere alle Associazioni di Categoria( FIEG, SNAG, FENAGI, A.D.G. MENTA S.R.L)in merito alla 
istanza presentata;  
 
CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti risposte: 
- FIEG: parere negativo, prot. n. 14748 del 06.12.2011,  
- SNAG: parere favorevole condizionato, prot. n. 14797 del 07.12.2011, 
- FENAGI: parere negativo, prot. n. 15165 del 15.12.2011; 
 
ATTESO che nel frattempo sulla materia è intervenuto il DL 6.12.2011, n. 201, convertito in legge n. 214  in data 
22.12,2011, con cui sono state introdotte disposizioni per favorire la concorrenza e  la liberalizzazione delle attività 
economiche; 
 
ESAMINATO  in particolare l’art. 34 di tale legge il quale al comma 3, provvede ad abrogare  le seguenti restrizioni 
disposte dalle norme vigenti: 
“a) il divieto di esercizio di una attivita' economica al di fuori di una certa area geografica e l'abilitazione a esercitarla 
solo all'interno di una determinata area; 
b) l'imposizione di distanze minime tra le localizzazioni delle sedi deputate all'esercizio di una attivita' economica; 
c) il divieto di esercizio di una attivita' economica in piu' sedi oppure in una o piu' aree geografiche; 
d) la limitazione dell'esercizio di una attivita' economica ad alcune categorie o divieto, nei confronti di alcune 
categorie, di commercializzazione di taluni prodotti;” omississ 
 
 
ATTESO che detta nuova normativa di fatto liberalizza l’attività in oggetto per cui non è più necessario, per procedere 
al rilascio dell’autorizzazione, che il punto vendita sia previsto nel piano Comunale di localizzazione dei punti vendita 
di giornali e riviste, né tener conto dei pareri delle associazioni di categoria; 
 
RITENUTO  pertanto di esprimere indirizzo positivo al rilascio dell’autorizzazione di una nuova  rivendita di giornali e 
riviste, nei locali siti in via Partigiani d’Italia n. 1/C, così come richiesto dal sig. Rocca Luca; 



Deliberazione di Giunta n. 7   del05/01/2012 3

 
 
VISTO il Vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;  
 
RILEVATO:  
- che il responsabile del servizio Commercio, Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;  
 
Per tutto quanto esposto in premessa, 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di esprimere, per le motivazioni di cui in premessa, atto di indirizzo positivo al rilascio di una nuova  rivendita di 
giornali e riviste, nei locali siti in via Partigiani d’Italia n. 1/C, così come richiesto dal sig. Rocca Luca; 
 
2. Di demandare pertanto ai responsabili dei servizi interessati l’adozione degli atti di gestione conseguenti; 
 
3.Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. vo 18.8.2000 
n. 267 e s.m. 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 7   del05/01/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 536 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 16/01/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 16/01/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 16/01/2012 al 31/01/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 27/01/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


